

COMUNE DI CERRETO GRUE  
Provincia di Alessandria



|                                    |                                                          |
|------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| <b>RELAZIONE DI INIZIO MANDATO</b> | ai sensi dell'art. 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149 |
|                                    |                                                          |
|                                    |                                                          |

ai sensi dell'art. 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149

---

## INDICE

|                             |                                                                                                                                                                                                        |    |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <u><a href="#">1</a></u>    | <u><a href="#">LA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO</a></u> .....                                                                                                                                            | 3  |
| <u><a href="#">1.1</a></u>  | <u><a href="#">PREMESSA</a></u> .....                                                                                                                                                                  | 3  |
| <u><a href="#">1.2</a></u>  | <u><a href="#">PARTE GENERALE</a></u> .....                                                                                                                                                            | 4  |
|                             | <u><a href="#">1.2.1 Popolazione residente ed organi politici</a></u> .....                                                                                                                            | 4  |
|                             | <u><a href="#">1.2.2 Struttura organizzativa</a></u> .....                                                                                                                                             | 4  |
|                             | <u><a href="#">1.2.3 Condizione giuridica dell'Ente</a></u> .....                                                                                                                                      | 4  |
| <u><a href="#">2</a></u>    | <u><a href="#">LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE</a></u> .....                                                                                                                                  | 4  |
| <u><a href="#">2.1</a></u>  | <u><a href="#">CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE</a></u> .....                                                                                                                                          | 4  |
| <u><a href="#">2.2</a></u>  | <u><a href="#">SITUAZIONE FINANZIARIA</a></u> .....                                                                                                                                                    | 5  |
| <u><a href="#">2.3</a></u>  | <u><a href="#">PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL DEFINITI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 28 DICEMBRE 2018</a></u> ..... | 5  |
| <u><a href="#">2.4</a></u>  | <u><a href="#">POLITICA TRIBUTARIA LOCALE</a></u> .....                                                                                                                                                | 6  |
| <u><a href="#">2.5</a></u>  | <u><a href="#">SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE</a></u> .....                                                                                                                                          | 7  |
| <u><a href="#">2.6</a></u>  | <u><a href="#">PAREGGIO DI BILANCIO</a></u> .....                                                                                                                                                      | 9  |
| <u><a href="#">2.7</a></u>  | <u><a href="#">RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE , FONDO DI CASSA E ANTICIPAZIONI</a></u> .....                                                                                                             | 9  |
| <u><a href="#">2.8</a></u>  | <u><a href="#">L'ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI</a></u> .....                                                                                                                                      | 11 |
|                             | <u><a href="#">2.8.1 L'anzianità dei residui</a></u> .....                                                                                                                                             | 15 |
| <u><a href="#">2.9</a></u>  | <u><a href="#">I DEBITI FUORI BILANCIO</a></u> .....                                                                                                                                                   | 16 |
| <u><a href="#">2.10</a></u> | <u><a href="#">LA SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE</a></u> .....                                                                                                                                     | 16 |
| <u><a href="#">2.11</a></u> | <u><a href="#">LE PARTECIPATE</a></u> .....                                                                                                                                                            | 23 |
| <u><a href="#">3</a></u>    | <u><a href="#">LA SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO</a></u> .....                                                                                                                                          | 24 |
| <u><a href="#">3.1</a></u>  | <u><a href="#">IL RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO</a></u> .....                                                                                                                                   | 24 |
|                             | <u><a href="#">3.1.1 Ricostruzione dello stock di debito</a></u> .....                                                                                                                                 | 24 |
|                             | <u><a href="#">3.1.2 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere</a></u> .....                                                                                                                 | 24 |
| <u><a href="#">3.2</a></u>  | <u><a href="#">I CONTRATTI DI LEASING</a></u> .....                                                                                                                                                    | 24 |
| <u><a href="#">4</a></u>    | <u><a href="#">PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 2019-2024</a></u> .....                                                                                                                                        | 26 |

---

# 1 La Relazione di Inizio Mandato

---

## 1.1 Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27/05/2019.

La norma sopra citata dispone:

- 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.*
- 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.*

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Piemonte.

L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/A del 16/04/2019;
- Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 26/02/2019;

---

## **1.2 Parte generale**

### **1.2.1 Popolazione residente ed organi politici**

Popolazione residente al 31/12/2018 = 306 = abitanti

#### **Giunta Comunale**

**Sindaco:** BONADEO PIERO GIUSEPPE.

**Vicesindaco:** ALLEGRONE GIUSEPPE.

**Assessore:** MOGNI ARIANNA.

#### **Consiglio Comunale**

**Devecchi Lorenzo.**

**Sterpone Eliano.**

**Saracco Gabriele.**

**Ponta Carlo Angelo.**

**Di Tomasso Gianluca.**

#### **Consiglieri di minoranza:**

**Favorini Eliana.**

**Romanato Matteo.**

**Bonadeo Milena.**

### **1.2.2 Struttura organizzativa**

L'organigramma, reperibile anche attraverso la sezione "Amministrazione Trasparente" dal sito istituzionale [www.comune.cerretogruce.al](http://www.comune.cerretogruce.al) evidenzia la sottoindicata struttura organizzativa:

#### **Organigramma:**

**Servizio Affari generali-** Uffici: Organi Istituzionali, Segreteria , Personale, Protocollo, Demografico, Istruzione Pubblica, Interventi sociali, Sport e Cultura;

**Servizio tributi** – Ufficio Tributi;

**Servizio tecnico Manutentivo** – Uffici: Lavori Pubblici, Manutenzione patrimonio;

**Servizio Gestione del territorio-** Ufficio edilizia pubblica e privata;

**Servizio Ragioneria** – Uffici: Economico-Finanziario-Economato;

**Segretario:** Papulino Dott.ssa Giovanna (servizio gestito in convenzione);

#### **Numero totale personale dipendente:**

**Area Amministrativa:** n.1 posto Istruttore Direttivo – cat.D3.

**Area Tecnica :** n.1 posto Addetto Esterno – cat.B6.

### **1.2.3 Condizione giuridica dell'Ente**

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

---

## **2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale**

---

### **2.1 *Condizione finanziaria dell'Ente***

Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

Inoltre l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del TUEL nè al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

## 2.2 Situazione finanziaria

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

|                                                                                                                     |            | Gestione  |            |                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|------------|------------------|
|                                                                                                                     |            | Residui   | Competenza | Totale           |
| Fondo cassa al 1° Gennaio                                                                                           |            |           |            | 3.371,37         |
| Riscossioni                                                                                                         | (+)        | 93.524,66 | 259.980,98 | 353.505,64       |
| Pagamenti                                                                                                           | (-)        | 87.160,14 | 249.453,26 | 336.613,40       |
| Saldo di cassa al 31 Dicembre                                                                                       | (=)        |           |            | 20.263,61        |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre                                                     | (-)        |           |            | 0,00             |
| <b>Fondo di cassa al 31 Dicembre</b>                                                                                | <b>(=)</b> |           |            | <b>20.263,61</b> |
| Residui attivi                                                                                                      | (+)        | 10.428,72 | 79.866,03  | 90.294,75        |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |            |           |            | 0,00             |
| Residui passivi                                                                                                     | (-)        | 1.746,94  | 88.445,71  | 90.192,65        |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1)                                                                  | (-)        |           |            | 0,00             |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1)                                                         | (-)        |           |            | 0,00             |
| <b>Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018 (A) (2)</b>                                                     | <b>(=)</b> |           |            | <b>20.365,71</b> |

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018                                                |                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| <b>Parte accantonata (3)</b>                                                                                     |                  |
| - Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4)                                                          | 3.709,97         |
| - Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5)                                         | 0,00             |
| - Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                          | 0,00             |
| - Fondo perdite società partecipate                                                                              | 0,00             |
| - Fondo contenzioso                                                                                              | 0,00             |
| - Altri accantonamenti                                                                                           | 0,00             |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                                                              | <b>3.709,97</b>  |
| <b>Parte vincolata</b>                                                                                           |                  |
| - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                            | 0,00             |
| - Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                             | 0,00             |
| - Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                   | 0,00             |
| - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                                                       | 0,00             |
| - Altri vincoli                                                                                                  | 0,00             |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>                                                                                | <b>0,00</b>      |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>                                                                         |                  |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>                                                              | <b>3.215,28</b>  |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                                                                      | <b>13.440,46</b> |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) |                  |

**2.3 Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 242 del TUEL definiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018.**

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà che risultano positivi all'inizio del mandato è pari a **zero** come da tabella allegata:

**B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

**COMUNE DI CERRETO GRUE**

Prov. **AL**

|    |                                                                                                                                                | Barrare la condizione che ricorre |                                     |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | Si                                | <input checked="" type="checkbox"/> |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |    |                                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------------------|

---

## 2.4 **Politica tributaria locale**

Relativamente all'IMU, le principali aliquote applicate sono le seguenti:

| FATTISPECIE                                                                                                                                                                        | ALiquOTA (per mille)<br>ANNO 2019 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| Abitazione principale, ivi comprese le fattispecie ad essa assimilate per legge o regolamento. Classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze annesse | 4,00%                             |
| Altre fattispecie diverse dalla precedente                                                                                                                                         | 8,00%                             |
| Terreni agricoli                                                                                                                                                                   | esenti                            |
| Aree edificabili ed ogni altra fattispecie non riconducibile in quelle sopra tipizzate                                                                                             | 8%                                |

Relativamente all'addizionale comunale Irpef, l'aliquota massima applicata, la fascia di esenzione e l'eventuale differenziazione sono le seguenti:

| ADDIZIONALE COM.LE IRPEF | ANNO 2019 |
|--------------------------|-----------|
| Aliquota                 | 0,06%     |
| Fascia esenzione         | zero      |
|                          |           |

---

## 2.5 **Situazione finanziaria dell'Ente.**

Il **Quadro Generale riassuntivo** del bilancio di previsione esercizio 2019/2021 con le previsioni di cassa e di competenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 26/02/2019, risulta il seguente:

**BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

| Entrate                                                             | Cassa<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2020 | Competenza<br>anno 2021 | Spese                                                                                                | Cassa<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2020 | Competenza<br>anno 2021 |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio                   | 20.263,61          |                         |                         |                         |                                                                                                      |                    |                         |                         |                         |
| Utilizzo avanzo presunto di amministrazione                         |                    | 0,00                    |                         |                         | Disavanzo di amministrazione                                                                         |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Fondo pluriennale vincolato                                         |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |                                                                                                      |                    |                         |                         |                         |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributi</b> | 203.900,13         | 202.560,00              | 199.350,00              | 157.350,00              | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>                                                                     | 203.160,69         | 219.560,00              | 215.750,00              | 173.485,00              |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>                            | 16.340,20          | 17.340,00               | 16.990,00               | 16.990,00               | <b>- di cui fondo pluriennale vincolato</b>                                                          |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>                           | 21.763,80          | 15.670,00               | 15.670,00               | 15.670,00               |                                                                                                      |                    |                         |                         |                         |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>                         | 302.261,32         | 285.390,00              | 55.000,00               | 5.000,00                | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>                                                            | 360.695,00         | 295.390,00              | 65.000,00               | 15.000,00               |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziaria</b>      | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>- di cui fondo pluriennale vincolato</b>                                                          |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Titolo 6 - Entrate da riduzione di attività finanziaria</b>      | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>Titolo 3 - Spese per incremento attività fin.</b>                                                 | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Titolo 7 - Entrate da riduzione di attività finanziaria</b>      | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>- di cui fondo pluriennale vincolato</b>                                                          |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Totale entrate finali</b>                                        | <b>546.265,45</b>  | <b>521.150,00</b>       | <b>267.210,00</b>       | <b>195.210,00</b>       | <b>Totale spese finali</b>                                                                           | <b>594.045,69</b>  | <b>514.950,00</b>       | <b>280.750,00</b>       | <b>188.485,00</b>       |
| <b>Titolo 8 - Accensione Prestiti</b>                               | 44.000,00          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>Titolo 4 - Rimborso Prestiti</b>                                                                  | 6.200,00           | 6.200,00                | 6.460,00                | 6.725,00                |
| <b>Titolo 9 - Anticipazioni da istituto</b>                         | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</b> |                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Titolo 10 - Anticipazioni da istituto</b>                        | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto</b>                                        | 0,00               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Titolo 11 - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>        | 86.989,53          | 86.300,00               | 86.300,00               | 83.800,00               | <b>Titolo 6 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>                                           | 88.403,58          | 86.300,00               | 86.300,00               | 83.800,00               |
| <b>Totale titoli</b>                                                | <b>677.174,98</b>  | <b>607.450,00</b>       | <b>373.510,00</b>       | <b>279.010,00</b>       | <b>Totale titoli</b>                                                                                 | <b>688.649,27</b>  | <b>607.450,00</b>       | <b>373.510,00</b>       | <b>279.010,00</b>       |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                                   | <b>697.438,59</b>  | <b>607.450,00</b>       | <b>373.510,00</b>       | <b>279.010,00</b>       | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>                                                                      | <b>688.649,27</b>  | <b>607.450,00</b>       | <b>373.510,00</b>       | <b>279.010,00</b>       |
| Fondo di cassa finale presunto                                      | 8.789,32           |                         |                         |                         |                                                                                                      |                    |                         |                         |                         |

mentre il corrispondente quadro degli **Equilibri di bilancio 2019/2021** risulta il seguente:

**BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - EQUILIBRI DI BILANCIO**

| Equilibrio Economico-Finanziario                                                                                                                                                                       |     |  |                      | Competenza<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2020 | Competenza<br>anno 2021 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                                                               |     |  | 20.263,61            |                         |                         |                         |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti                                                                                                                                           | (+) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                                                                                         | (-) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00                                                                                                                                                                   | (+) |  |                      | 235.760,00              | 232.210,00              | 190.210,00              |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                                                                           |     |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                                                                  | (+) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| D) Spese Titolo 1 - Spese correnti                                                                                                                                                                     | (-) |  |                      | 219.560,00              | 215.750,00              | 173.485,00              |
| di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato                                                                                                                                                                  |     |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| - Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità                                                                                                                                                                  |     |  |                      | 250,00                  | 250,00                  | 250,00                  |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                                 | (-) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| F) Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                       | (-) |  |                      | 6.200,00                | 6.460,00                | 6.725,00                |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                                                                           |     |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                                                                                                          |     |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F)</b>                                                                                                                                                               |     |  |                      | <b>10.000,00</b>        | <b>10.000,00</b>        | <b>10.000,00</b>        |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |                      |                         |                         |                         |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)                                                                                                                               | (+) |  |                      | 0,00                    |                         |                         |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                                                                           |     |  |                      | 0,00                    |                         |                         |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                                                            | (+) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                                                                                           |     |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                                                     | (-) |  |                      | 10.000,00               | 10.000,00               | 10.000,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                                                                                    | (+) |  |                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)</b>                                                                                                                                                                |     |  | <b>O = G+H+I-L+M</b> | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

| Equilibrio Economico-Finanziario                                                                                                      |     | Competenza<br>anno 2019 | Competenza<br>anno 2020 | Competenza<br>anno 2021 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)                                                       | (+) | 0,00                    |                         |                         |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale                                                                 | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00                                                                                                  | (+) | 285.390,00              | 55.000,00               | 5.000,00                |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                      | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria                                                 | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 10.000,00               | 10.000,00               | 10.000,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa                                            | (-) | 295.390,00              | 65.000,00               | 15.000,00               |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                         | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale                                                                                | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>                                                            |     | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                      | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria                                                 | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                                                                        | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                                                                  | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie                                                         | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b> <b>W = O+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y</b>                                                                               |     | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

## 2.6 Pareggio di bilancio

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica in termini di pareggio di bilancio dell'anno 2018, stabiliti dall'art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016 n. 232 come da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia e Finanze in data 25/03/2019; con successivo riscontro del Servizio Finanziario è emersa la piena corrispondenza dei dati trasmessi con quelli risultanti dal Rendiconto della gestione esercizio 2018.

**Pareggio di bilancio 2018 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016**

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

**PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE**

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2018  
da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2019 (prorogato di diritto al 1° aprile 2019)

**DENOMINAZIONE ENTE Comune di CERRETO GRUE**

VISTO il decreto n. 182944 del 23 luglio 2018 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2018 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2018;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2018 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

**SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:**

| Importi in migliaia di euro    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2018 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |
|                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Competenza |
| 1                              | SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 6          |
| 2                              | Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2018 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (artt. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016) |            |
| 3=1+2                          | SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 6          |
| 4                              | OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 0          |
| 5                              | SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2018 PER IL 2018 CON INTESE REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMI 485 E SEGUENTI, ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 0          |
| 6                              | SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 PER IL 2018 CON IL PATTO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |
| 7                              | RISORSE NETTE DA PROGRAMMARE ENTRO IL 20 GENNAIO 2019 PER INVESTIMENTI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 789 E 790, DELLA LEGGE N. 205 DEL 2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |
| 8=4+5+6+7                      | OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti per il 2018 e NON utilizzati e delle Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 0          |
| 9=3-8                          | DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 6          |

Sulla base delle predette risultanze si certifica il risultato del pareggio di bilancio per l'anno 2018:

☒ x

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 è stato rispettato

☐

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL SINDACO  
METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

## 2.7 Risultato di amministrazione , fondo di cassa e anticipazioni.

Il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16-04-2019 esecutiva ai sensi di legge, presenta un risultato di amministrazione pari ad €. **\*20.365,71\***così composto:

|                                                                          |                         |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>              | <b>€.<br/>20.365,71</b> |
| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018</b> |                         |
| <b>Parte accantonata</b>                                                 |                         |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018                        | € 3.709,97              |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e ss.mm.ii.                 | € 0,00                  |
| Fondo perdite società partecipate                                        | € 0,00                  |
| Fondo contezioso                                                         | € 0,00                  |
| Altri accantonamenti                                                     | € 0,00                  |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                      | <b>€ 3.709,97</b>       |
| <b>Parte vincolata</b>                                                   |                         |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                      | € 0,00                  |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                                       | € 0,00                  |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                             | € 0,00                  |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                 | € 0,00                  |
| Altri vincoli                                                            | € 0,00                  |
| <b>Totale parte vincolata [C]</b>                                        | <b>€ 0,00</b>           |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>                                 |                         |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>                      | <b>€.<br/>3.215,28</b>  |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                              | <b>€.<br/>13.440,46</b> |

La verifica straordinaria di cassa, effettuata ai sensi dell'art. 224 del TUEL in data 31/05//2019 ha evidenziato un **fondo di cassa** pari ad €.\* **62.166,41\***, così composto:

Saldo del conto presso la Banca d'Italia (fondi non vincolati) € 62.166,41.

Saldo del conto presso la tesoreria comunale (fondi vincolati) € 0,00

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2019 è stato autorizzato il ricorso all'**anticipazione di tesoreria**, di cui all'art. 222 del TUEL, per l'importo massimo concedibile pari ad €.\* **56.165,04 \***; ad oggi l'importo concesso è pari ad € zero.

---

## 2.8 *L'analisi della gestione dei residui*

La situazione dei residui attivi risultante dal Rendiconto della gestione esercizio 2018 è la seguente:

Elenco residui attivi dell'anno 2014

| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
|----------|------|-----------------------------------------------------------------|----------|
| Capitolo | Art. | Descrizione                                                     | Importo  |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| 1020     | 1    | Imposta comunale sugli immobili (ICI/IMU) Imposta Municipale pr | 3.238,95 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| 3080     | 1    | Altri servizi generali, canone fognatura e depurazione (riscoss | 1.855,50 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| Totale   |      |                                                                 | 5.094,45 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |

Elenco residui attivi dell'anno 2015

| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
|----------|------|-----------------------------------------------------------------|----------|
| Capitolo | Art. | Descrizione                                                     | Importo  |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| 3060     | 1    | Proventi dell'acquedotto comunale e posa di contatori (riscossi | 2.819,02 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| Totale   |      |                                                                 | 2.819,02 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |

Elenco residui attivi dell'anno 2017

| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
|----------|------|-----------------------------------------------------------------|----------|
| Capitolo | Art. | Descrizione                                                     | Importo  |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| 1070     | 1    | Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARES 31/12 | 57,78    |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| 1071     | 1    | TARI                                                            | 2.457,47 |
| -----    | ---- | -----                                                           | -----    |
| Totale   |      |                                                                 | 2.515,25 |

Elenco residui attivi dell'anno 2018

|                        |      |                                                                 |        |           |
|------------------------|------|-----------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| Capitolo               | Art. | Descrizione                                                     |        | Importo   |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 1010                   | 1    | Addizionale comunale all'IRPEF                                  |        | 7.304,96  |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 1020                   | 1    | Imposta comunale sugli immobili (ICI/IMU) Imposta Municipale pr |        | 2.017,11  |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 1041                   | 1    | TASI                                                            |        | 16,00     |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 1050                   | 1    | Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (Tosap)               |        | 457,86    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 1071                   | 1    | TARI                                                            |        | 3.000,00  |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 2020                   | 1    | QUOTE ANNUALITA' MUTUO ACCESSO CON LA CASA DD.PP. ENTE GESTORE  |        | 3.369,97  |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 2040                   | 1    | Contributo per il trasporto alunni dal Comune di Sarezzano e Co |        | 1.000,00  |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 3030                   | 1    | Diritti per il rilascio delle carte identità                    |        | 147,15    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 3050                   | 1    | Proventi della illuminazione votiva. (Cimitero). (appalto gesti |        | 100,00    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 3070                   | 1    | Concorso famiglie per trasporto scolastico alle Scuole Element. |        | 300,00    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 3090                   | 1    | Fitti reali di fabbricati (Ufficio Postale) (riscossioni mens.) |        | 392,66    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 3115                   | 1    | INTROITI IVA COMMERCIALE.                                       |        | 299,47    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 4140                   | 1    | CONTRIBUTO REGIONALE PER TORRENTE GRUE                          |        | 16.871,32 |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 4500                   | 1    | MUTUO PER RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA      |        | 44.000,00 |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 6050                   | 1    | Rimborso spese per servizi per conto di terzi (Elezioni-Censime |        | 251,85    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
| 6065                   | 1    | TEFA-TRIBUTO PROVINCIALE SU RUOLO TARI .                        |        | 337,68    |
| ----- ---- ----- ----- |      |                                                                 |        | -----     |
|                        |      |                                                                 | Totale | 79.866,03 |

|                 |           |
|-----------------|-----------|
|                 | -----     |
| Totale Generale | 90.294,75 |
|                 | -----     |

La situazione dei residui passivi risultante dal Rendiconto della gestione esercizio 2018 è la seguente:

Elenco residui passivi dell'anno 2017

|          |     |            |                                                        |          |
|----------|-----|------------|--------------------------------------------------------|----------|
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----    |
| Capitolo | Art | P. Conti   | Descrizione                                            | Importo  |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----    |
| 10810301 | 1   | 1.03.02.99 | Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi P | 886,86   |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----    |
| 11040503 | 1   | 1.03.02.99 | SERVIZI SOCIALI AGLI ANZIANI                           | 800,00   |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----    |
| 40000502 | 1   | 7.01.01.02 | VERSAMENTO RITENUTE PER SCISSIONE PAGAMENTI IVA ALLO   | 60,08    |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----    |
|          |     |            | Totale                                                 | 1.746,94 |
|          |     |            |                                                        | -----    |

Elenco residui passivi dell'anno 2018

|          |     |            |                                                        |           |
|----------|-----|------------|--------------------------------------------------------|-----------|
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| Capitolo | Art | P. Conti   | Descrizione                                            | Importo   |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10110301 | 1   | 1.03.02.01 | Organi istituzionali, partecipazione e decentramento P | 1.288,37  |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10120101 | 1   | 1.01.01.01 | Segreteria generale, personale e organizzazione Person | 632,23    |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10120301 | 1   | 1.03.02.05 | Segreteria generale, personale e organizzazione Presta | 593,08    |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10120305 | 1   | 1.03.02.19 | Segreteria generale, personale e organizzazione SERIVI | 401,49    |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10120306 | 1   | 1.03.02.99 | Segreteria generale, personale e organizzazione SPESE  | 668,51    |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |
| 10120501 | 1   | 1.04.01.02 | Segreteria generale, personale e organizzazione Trasfe | 13.960,00 |
| -----    | --- | -----      | -----                                                  | -----     |

|                 |              |                                                        |           |
|-----------------|--------------|--------------------------------------------------------|-----------|
| 10450201        | 1 1.03.01.02 | Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri s | 129,36    |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 10820301        | 1 1.03.02.05 | Illuminazione pubblica e servizi connessi Prestazioni  | 269,79    |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 10950301        | 1 1.03.02.15 | Servizio smaltimento rifiuti Prestazioni di servizi (S | 2.832,88  |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 11040503        | 1 1.03.02.99 | SERVIZI SOCIALI AGLI ANZIANI                           | 400,00    |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 20810502        | 1 2.02.01.99 | RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA    | 44.000,00 |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 20960101        | 1 2.05.99.99 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA PULIZIA TORRENTE GRUE       | 20.000,00 |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 21260101        | 1 2.02.01.09 | Altri servizi produttivi(Opere urbanizzazione primaria | 1.495,00  |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 40000501        | 1 7.02.99.99 | Spese per servizi per conto di terzi Rimborso spese pe | 251,85    |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 40000502        | 1 7.01.01.02 | VERSAMENTO RITENUTE PER SCISSIONE PAGAMENTI IVA ALLO   | 1.223,68  |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| 40000504        | 1 7.01.01.02 | VERSAMENTO SCISSIONE IVA COMMERCIALE.                  | 299,47    |
| -----           | ---          | -----                                                  | -----     |
| Totale          |              |                                                        | 88.445,71 |
|                 |              |                                                        | -----     |
| Totale Generale |              |                                                        | 90.192,65 |
|                 |              |                                                        | -----     |

### 2.8.1 L'anzianità dei residui

| ANZIANITA' RESIDUI | IMPORTO   |
|--------------------|-----------|
| <b>ATTIVI</b>      |           |
| 2014               | 5.094,45  |
| 2015               | 2.819,02  |
| 2017               | 2.515,25  |
| 2018               | 79.866,03 |

|                |           |
|----------------|-----------|
| <b>PASSIVI</b> |           |
| 2017           | 1.746,94  |
| 2018           | 88.445,71 |

---

### **2.9 I debiti fuori bilancio**

Nell'ultimo esercizio chiuso e nell'esercizio in corso, l'Ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL.

Alla data della presente relazione non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL.

---

### **2.10 La situazione economico-patrimoniale**

Il Conto Economico esercizio 2018 desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione presenta i seguenti aggregati e risultato economico finale:

|                                                                              | 2018              | 2017              | riferimento<br>art.2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                                 |                   |                   |                            |                           |
| 1 Proventi da tributi                                                        | 108.918,37        | 104.571,66        |                            |                           |
| 2 Proventi da fondi perequativi                                              | 85.909,70         | 89.230,04         |                            |                           |
| 3 Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 12.035,06         | 12.386,76         |                            |                           |
| a Proventi da trasferimenti correnti                                         | 12.035,06         | 12.386,76         |                            | A5c                       |
| b Quota annuale di contributi agli investimenti                              | 0,00              | 0,00              |                            | E20c                      |
| c Contributi agli investimenti                                               | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| 4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 8.035,51          | 7.400,00          | A1                         | A1a                       |
| a Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 5.350,00          | 4.750,00          |                            |                           |
| b Ricavi della vendita di beni                                               | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 2.685,51          | 2.650,00          |                            |                           |
| 5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00              | 0,00              | A2                         | A2                        |
| 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              | 0,00              | 0,00              | A3                         | A3                        |
| 7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00              | 0,00              | A4                         | A4                        |
| 8 Altri ricavi e proventi diversi                                            | 10.908,05         | 11.149,13         | A5                         | A5 a e b                  |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                         | <b>225.806,69</b> | <b>224.737,59</b> |                            |                           |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                                 |                   |                   |                            |                           |
| 9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 6.854,78          | 6.375,24          | B6                         | B6                        |
| 10 Prestazioni di servizi                                                    | 100.417,12        | 101.054,44        | B7                         | B7                        |
| 11 Utilizzo beni di terzi                                                    | 0,00              | 0,00              | B8                         | B8                        |
| 12 Trasferimenti e contributi                                                | 28.420,00         | 28.426,00         |                            |                           |
| a Trasferimenti correnti                                                     | 28.420,00         | 28.426,00         |                            |                           |
| b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                      | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| c Contributi agli investimenti ad altri soggetti                             | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| 13 Personale                                                                 | 72.699,22         | 66.089,23         | B9                         | B9                        |
| 14 Ammortamenti e svalutazioni                                               | 0,00              | 0,00              | B10                        | B10                       |
| a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                               | 0,00              | 0,00              | B10a                       | B10a                      |
| b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                                 | 0,00              | 0,00              | B10b                       | B10b                      |
| c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                  | 0,00              | 0,00              | B10c                       | B10c                      |
| d Svalutazione dei crediti                                                   | 0,00              | 0,00              | B10d                       | B10d                      |
| 15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     | 0,00              | 0,00              | B11                        | B11                       |
| 16 Accantonamenti per rischi                                                 | 0,00              | 0,00              | B12                        | B12                       |
| 17 Altri accantonamenti                                                      | 0,00              | 0,00              | B13                        | B13                       |
| 18 Oneri diversi di gestione                                                 | 1.397,00          | 2.957,50          | B14                        | B14                       |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                         | <b>209.788,12</b> | <b>204.902,41</b> |                            |                           |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>        | <b>16.018,57</b>  | <b>19.835,18</b>  |                            |                           |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                       |                   |                   |                            |                           |
| Proventi finanziari                                                          |                   |                   |                            |                           |
| 19 Proventi da partecipazioni                                                |                   |                   | C15                        | C15                       |
| a da società controllate                                                     | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| b da società partecipate                                                     | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| c da altri soggetti                                                          | 0,00              | 0,00              |                            |                           |
| 20 Altri proventi finanziari                                                 | 0,02              | 0,05              | C16                        | C16                       |

|                                                      | 2018      | 2017      | riferimento<br>art.2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------------------------|---------------------------|
| Totale proventi finanziari                           | 0,02      | 0,05      |                            |                           |
| Oneri finanziari                                     |           |           |                            |                           |
| 21 Interessi ed altri oneri finanziari               |           |           | C17                        | C17                       |
| a Interessi passivi                                  | 2.451,87  | 3.011,65  |                            |                           |
| b Altri oneri finanziari                             | 0,00      | 0,00      |                            |                           |
| Totale oneri finanziari                              | 2.451,87  | 3.011,65  |                            |                           |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)              | -2.451,85 | -3.011,60 |                            |                           |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE        |           |           |                            |                           |
| 22 Rivalutazioni                                     | 32.094,41 | 0,00      | D18                        | D18                       |
| 23 Svalutazioni                                      | 0,00      | 0,00      | D19                        | D19                       |
| TOTALE RETTIFICHE (D)                                | 32.094,41 | 0,00      |                            |                           |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI                    |           |           |                            |                           |
| 24 Proventi straordinari                             |           |           | E20                        | E20                       |
| a Proventi da permessi di costruire                  | 0,00      | 0,00      |                            |                           |
| b Proventi da trasferimenti in conto capitale        | 0,00      | 0,00      |                            |                           |
| c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo  | 59.739,38 | 1.238,98  |                            | E20b                      |
| d Plusvalenze patrimoniali                           | 0,00      | 0,00      |                            | E20c                      |
| e Altri proventi straordinari                        | 5.474,92  | 0,00      |                            |                           |
| Totale proventi straordinari                         | 65.214,30 | 1.238,98  |                            |                           |
| 25 Oneri straordinari                                |           |           | E21                        | E21                       |
| a Trasferimenti in conto capitale                    | 0,00      | 0,00      |                            |                           |
| b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 54.846,46 | 790,97    |                            | E21b                      |
| c Minusvalenze patrimoniali                          | 0,00      | 0,00      |                            | E21a                      |
| d Altri oneri straordinari                           | 20.000,00 | 0,00      |                            | E21d                      |
| Totale oneri straordinari                            | 74.846,46 | 790,97    |                            |                           |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)            | -9.632,16 | 448,01    |                            |                           |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)            | 36.028,97 | 17.271,59 |                            |                           |
| 26 Imposte (*)                                       | 4.828,01  | 4.405,34  | E22                        | E22                       |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO                             | 31.200,96 | 12.866,25 | E23                        | E23                       |

Lo Stato Patrimoniale relativo agli ultimi due esercizi, desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione, presenta i seguenti aggregati e risultanze finali:

# STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Pag. 1

|                                                                                               | 2018         | 2017       | riferimento<br>art.2424 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------------|---------------------------|
| A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMM. PUBBLICHE<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00         | 0,00       | A                          | A                         |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                                                            | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                           |              |            |                            |                           |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                |              |            | BI                         | BI                        |
| 1 Costi di impianto e di ampliamento                                                          | 0,00         | 0,00       | BI1                        | BI1                       |
| 2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                                                      | 0,00         | 0,00       | BI2                        | BI2                       |
| 3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere<br>dell'ingegno                                  | 0,00         | 0,00       | BI3                        | BI3                       |
| 4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile                                               | 0,00         | 0,00       | BI4                        | BI4                       |
| 5 Avviamento                                                                                  | 0,00         | 0,00       | BI5                        | BI5                       |
| 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                        | 0,00         | 0,00       | BI6                        | BI6                       |
| 9 Altre                                                                                       | 0,00         | 0,00       | BI7                        | BI7                       |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                                           | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| II 1 Immobilizzazioni materiali (3)<br>Beni demaniali                                         | 722.569,98   | 721.074,98 |                            |                           |
| di cui patrimonio indisponibile                                                               | 658.663,10   | 658.663,10 |                            |                           |
| 1.1 Terreni                                                                                   | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 1.2 Fabbricati                                                                                | 54.791,88    | 54.791,88  |                            |                           |
| 1.3 Infrastrutture                                                                            | 667.778,10   | 666.283,10 |                            |                           |
| di cui patrimonio indisponibile                                                               | 658.663,10   | 658.663,10 |                            |                           |
| 1.9 Altri beni demaniali                                                                      | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)                                                    | 274.680,38   | 225.800,38 |                            |                           |
| di cui patrimonio indisponibile                                                               | 159.134,12   | 159.134,12 |                            |                           |
| 2.1 Terreni                                                                                   | 1.624,14     | 1.624,14   | BII1                       | BII1                      |
| di cui patrimonio indisponibile                                                               | 333,00       | 333,00     |                            |                           |
| a di cui in leasing finanziario                                                               | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.2 Fabbricati                                                                                | 221.826,10   | 216.946,10 |                            |                           |
| di cui patrimonio indisponibile                                                               | 158.801,12   | 158.801,12 |                            |                           |
| a di cui in leasing finanziario                                                               | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.3 Impianti e macchinari                                                                     | 7.230,14     | 7.230,14   | BII2                       | BII2                      |
| a di cui in leasing finanziario                                                               | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.4 Attrezzature industriali e commerciali                                                    | 0,00         | 0,00       | BII3                       | BII3                      |
| 2.5 Mezzi di trasporto                                                                        | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.6 Macchine per ufficio e hardware                                                           | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.7 Mobili e arredi                                                                           | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.8 Infrastrutture                                                                            | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2.99 Altri beni materiali                                                                     | 44.000,00    | 0,00       |                            |                           |
| 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                        | 2.500,00     | 0,00       | BII5                       | BII5                      |
| Totale immobilizzazioni materiali                                                             | 999.750,36   | 946.875,36 |                            |                           |
| IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)                                                           |              |            |                            |                           |
| 1 Partecipazioni in                                                                           | 32.094,41    | 0,00       | BIII1                      | BIII1                     |
| a imprese controllate                                                                         | 0,00         | 0,00       | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b imprese partecipate                                                                         | 32.094,41    | 0,00       | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c altri soggetti                                                                              | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| 2 Crediti verso                                                                               | 0,00         | 0,00       | BIII2                      | BIII2                     |
| a altre amministrazioni pubbliche                                                             | 0,00         | 0,00       |                            |                           |
| b imprese controllate                                                                         | 0,00         | 0,00       | BIII2a                     | BIII2a                    |
| c imprese partecipate                                                                         | 0,00         | 0,00       | BIII2b                     | BIII2b                    |
| d altri soggetti                                                                              | 0,00         | 0,00       | BIII2c BIII2d              | BIII2d                    |
| 3 Altri titoli                                                                                | 0,00         | 0,00       | BIII3                      |                           |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                                                           | 32.094,41    | 0,00       |                            |                           |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)                                                                   | 1.031.844,77 | 946.875,36 |                            |                           |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                          |              |            |                            |                           |
| I Rimanenze                                                                                   | 0,00         | 0,00       | CI                         | CI                        |
| Totale rimanenze                                                                              | 0,00         | 0,00       |                            |                           |

|                                                                      | 2018                | 2017                | riferimento<br>art.2424 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>II Crediti (2)</b>                                                |                     |                     |                            |                           |
| 1 Crediti di natura tributaria                                       | 27.127,27           | 36.368,58           |                            |                           |
| a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| b Altri crediti da tributi                                           | 27.127,27           | 33.687,14           |                            |                           |
| c Crediti da Fondi perequativi                                       | 0,00                | 2.681,44            |                            |                           |
| 2 Crediti per trasferimenti e contributi                             | 21.241,29           | 56.509,06           |                            |                           |
| a verso amministrazioni pubbliche                                    | 21.241,29           | 56.509,06           |                            |                           |
| b imprese controllate                                                | 0,00                | 0,00                | CII2                       | CII2                      |
| c imprese partecipate                                                | 0,00                | 0,00                | CII3                       | CII3                      |
| d verso altri soggetti                                               | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 3 Verso clienti ed utenti                                            | 5.614,33            | 9.570,92            | CII1                       | CII1                      |
| 4 Altri Crediti                                                      | 44.551,32           | 3.473,00            | CII5                       | CII5                      |
| a verso l'erario                                                     | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| b per attività svolta per c/terzi                                    | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| c altri                                                              | 44.551,32           | 3.473,00            |                            |                           |
| <b>Totale crediti</b>                                                | <b>98.534,21</b>    | <b>105.921,56</b>   |                            |                           |
| <b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>    |                     |                     |                            |                           |
| 1 Partecipazioni                                                     | 0,00                | 0,00                | CIII1,2,3,4,5              | CIII1,2,3                 |
| 2 Altri titoli                                                       | 0,00                | 0,00                | CIII6                      | CIII5                     |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
| <b>IV Disponibilità liquide</b>                                      |                     |                     |                            |                           |
| 1 Conto di tesoreria                                                 | 20.264,61           | 3.371,37            |                            |                           |
| a Istituto tesoriere                                                 | 20.264,61           | 3.371,37            |                            | CIV1a                     |
| b presso Banca d'Italia                                              | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2 Altri depositi bancari e postali                                   | 1.654,38            | 0,00                | CIV1                       | CIV1b e                   |
| 3 Denaro e valori in cassa                                           | 0,00                | 0,00                | CIV2 e CIV3                | CIV2 e CIV3               |
| 4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente         |                     |                     |                            |                           |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>21.918,99</b>    | <b>3.371,37</b>     |                            |                           |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>120.453,20</b>   | <b>109.292,93</b>   |                            |                           |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                           |                     |                     |                            |                           |
| 1 Ratei attivi                                                       | 0,00                | 0,00                | D                          | D                         |
| 2 Risconti attivi                                                    | 0,00                | 0,00                | D                          | D                         |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>1.152.297,97</b> | <b>1.056.168,29</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

# STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Pag. 3

|                                                                                                   | 2018                | 2017                | riferimento<br>art.2424 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                        |                     |                     |                            |                           |
| I Fondo di dotazione                                                                              | 843.165,68          | 843.165,68          | AI                         | AI                        |
| II Riserve                                                                                        | 12.866,25           | 0,00                |                            |                           |
| a da risultato economico di esercizi precedenti                                                   | 12.866,25           | 0,00                | AIV, AV, AVI,              | AIV, AV, AVI,             |
| b da capitale                                                                                     | 0,00                | 0,00                | AII, AIII                  | AII, AIII                 |
| c da permessi di costruire                                                                        | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| d riserve indisponibili per beni demaniali e<br>patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| e altre riserve indisponibili                                                                     | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| III Risultato economico dell'esercizio                                                            | 31.201,96           | 12.866,25           | AIX                        | AIX                       |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                                                | <b>887.233,89</b>   | <b>856.031,93</b>   |                            |                           |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                                               |                     |                     |                            |                           |
| 1 Per trattamento di quiescenza                                                                   | 0,00                | 0,00                | B1                         | B1                        |
| 2 Per imposte                                                                                     | 0,00                | 0,00                | B2                         | B2                        |
| 3 Altri                                                                                           | 0,00                | 0,00                | B3                         | B3                        |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                                           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                                            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>C</b>                   | <b>C</b>                  |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                                                          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
| <b>D) DEBITI (1)</b>                                                                              |                     |                     |                            |                           |
| 1 Debiti da finanziamento                                                                         | 93.016,82           | 63.673,52           |                            |                           |
| a prestiti obbligazionari                                                                         | 0,00                | 0,00                | D1e D2                     | D1                        |
| b v/ altre amministrazioni pubbliche                                                              | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| c verso banche e tesoriere                                                                        | 0,00                | 0,00                | D4                         | D3 e D4                   |
| d verso altri finanziatori                                                                        | 93.016,82           | 63.673,52           | D5                         |                           |
| 2 Debiti verso fornitori                                                                          | 49.721,60           | 66.281,04           | D7                         | D6                        |
| 3 Acconti                                                                                         | 0,00                | 0,00                | D6                         | D5                        |
| 4 Debiti per trasferimenti e contributi                                                           | 13.960,00           | 13.622,00           |                            |                           |
| a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale                                                |                     |                     |                            |                           |
| b altre amministrazioni pubbliche                                                                 | 13.960,00           | 13.622,00           |                            |                           |
| c imprese controllate                                                                             | 0,00                | 0,00                | D9                         | D8                        |
| d imprese partecipate                                                                             | 0,00                | 0,00                | D10                        | D9                        |
| e altri soggetti                                                                                  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 5 Altri debiti                                                                                    | 34.750,51           | 9.317,05            | D12,D13,D14                | D11,D12,D13               |
| a tributari                                                                                       | 9.822,69            | 2.350,34            |                            |                           |
| b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                                                | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| c per attività svolta per c/terzi (2)                                                             |                     |                     |                            |                           |
| d altri                                                                                           | 24.927,82           | 6.966,71            |                            |                           |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                                                          | <b>191.448,93</b>   | <b>152.893,61</b>   |                            |                           |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI<br/>INVESTIMENTI</b>                                     |                     |                     |                            |                           |
| I Ratei passivi                                                                                   | 0,00                | 0,00                | E                          | E                         |
| II Risconti passivi                                                                               | 73.615,15           | 47.242,75           | E                          | E                         |
| 1 Contributi agli investimenti                                                                    | 73.615,15           | 47.242,75           |                            |                           |
| a da altre amministrazioni pubbliche                                                              | 61.538,00           | 41.538,00           |                            |                           |
| b da altri soggetti                                                                               | 12.077,15           | 5.704,75            |                            |                           |
| 2 Concessioni pluriennali                                                                         | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 3 Altri risconti passivi                                                                          | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                                                                | <b>73.615,15</b>    | <b>47.242,75</b>    |                            |                           |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                                                             | <b>1.152.297,97</b> | <b>1.056.168,29</b> |                            |                           |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                                             |                     |                     |                            |                           |
| 1) Impegni su esercizi futuri                                                                     | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 5) Beni di terzi in uso                                                                           | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 6) Beni dati in uso a terzi                                                                       | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                                                  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 8) Garanzie prestate a imprese controllate                                                        | 0,00                | 0,00                |                            |                           |

|                                            | 2018        | 2017        | riferimento<br>art.2424 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|--------------------------------------------|-------------|-------------|----------------------------|---------------------------|
| 9) Garanzie prestate a imprese partecipate | 0,00        | 0,00        |                            |                           |
| 10) Garanzie prestate a altre imprese      | 0,00        | 0,00        |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>               | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

## 2.11 Le partecipate

| Codice fiscale<br>società<br>partecipata | Ragione sociale                                                                                                     | Localizzazione                                    | Forma<br>giuridica<br>dell'Ente | codice ateco | Quota %<br>partecipazione<br>diretta | Quota %<br>partecipazione<br>indiretta |
|------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------|--------------|--------------------------------------|----------------------------------------|
| 83006270066                              | AZIENDA MULTISERVIZI<br>IDRICI E AMBIENTALI<br>SCRIVIA SOCIETA' PER<br>AZIONI, SIGLABILE IN<br><b>A.M.I.A.S SPA</b> | Via Paolo Giacometti<br>n.22 – Novi Ligure        | Società per<br>azioni           | E.36         | 1.977%                               | 0%                                     |
| 021041400066                             | <b>5 VALLI SERVIZI SRL</b>                                                                                          | San Sebastiano<br>Curone                          | SRL                             |              | 2.55%                                | 0%                                     |
| 02021740069                              | SOCIETA' PUBBLICA<br>PER IL RECUPERO ED IL<br>TRATTAMENTO DEI<br>RIFIUTI SPA – SIGLABILE<br>IN <b>SRT SPA</b>       | Str.Vecchia per<br>Bosco Marengo –<br>Novi Ligure | Società per<br>Azioni           | E.38.32.3    | 0.17%                                | 0%                                     |
| 01741580060                              | <b>CONSORZIO C.I.S.A</b>                                                                                            | Viale A.De Gasperi<br>n.1/B – Tortona             | Consorzio                       | Q.88.10.00   | 0,50%                                | 0%                                     |
| 00519540066                              | CONSORZIO SERVIZI<br>RIFIUTI DEL<br>NOVESE, TORTONESE,<br>ACQUESE ED OVADESE-<br><b>CSR</b>                         | Str.per Bosco<br>Marengo – Novi ligure            | Consorzio                       | E.38         | 0,15%                                | 0%                                     |

---

## 3 La Situazione dell'Indebitamento

---

### 3.1 Il rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

| 2016  | 2017  | 2018  |
|-------|-------|-------|
| 1,30% | 1,21% | 1,09% |

#### 3.1.1 Ricostruzione dello stock di debito

| Anno                                  | 2016      | 2017      | 2018      |
|---------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Residuo debito (+)                    | 74.687,87 | 64.319,24 | 53.304,89 |
| Nuovi prestiti (+)                    |           |           | 44.000,00 |
| Prestiti rimborsati (-)               | 10.368,63 | 11.014,35 | 4.288,07  |
| Estinzioni anticipate (-)             |           |           |           |
| Altre variazioni +/- (da specificare) |           |           |           |
| Totale fine anno                      | 64.319,24 | 53.304,89 | 93.016,82 |
| Nr. Abitanti al 31/12                 | 318,00    | 306,00    | 306,00    |
| Debito medio per abitante             | 202,26    | 174,20    | 303,98    |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

| Anno             | 2016      | 2017      | 2018     |
|------------------|-----------|-----------|----------|
| Oneri finanziari | 3.657,37  | 3.011,65  | 2.451,87 |
| Quota capitale   | 10.368,63 | 11.014,35 | 4.288,07 |
| Totale fine anno | 14.026,00 | 14.026,00 | 6.739,94 |

#### 3.1.2 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha contratti in strumenti finanziari derivati.

---

### 3.2 ***I Contratti di Leasing***

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

|                                              |
|----------------------------------------------|
| <b>4. PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 2019-2024</b> |
|----------------------------------------------|

Gli interventi che l'Amministrazione intende realizzare nel quinquennio 2019-2024 sono gli stessi indicati nel programma elettorale presentato alla popolazione in occasione delle consultazioni del 26/05/2019.

Il programma si articola nei seguenti punti, specificando che quanto segue riguarda capoluogo e tutte le frazioni:

#### *Aspetti economici*

- Tenendo presente che l'equilibrio di bilancio è sempre stato raggiunto per tutti i cinque anni passati, è nostra intenzione mantenere valido tale principio possibilmente senza gravare sulla tassazione a meno di circostanze sfavorevoli o di ulteriori tagli da parte della Regione o del Governo.
- Il Sindaco continuerà il suo mandato senza percepire alcun emolumento che, come in precedenza, sarà devoluto alla cassa comunale.
- Cercare di massimizzare l'utilizzo di fondi economici europei mediante programmi e proposte adeguate a quanto la Comunità Europea stabilisce.

#### *Gestione del territorio*

- Garantire una buona tenuta delle strade comunali migliorando le condizioni dell'asfalto con particolare riguardo anche alla pulizia dei fossi.
- Censimento e rivalutazione dello stato delle strade interpoderali al fine di pianificare interventi ove ci siano delle carenze
- Sistemazione dell'area parcheggio di via Avolasca con la realizzazione della pavimentazione verificando la fattibilità della posa di asfalto ecologico a basso impatto ambientale ed inserimento di un punto luce.
- Riordino del collegamento pedonale tra paese e Cimitero.
- Individuazione di nuove aree edificabili all'interno del piano regolatore comunale.

#### *Cimitero*

Poiché il Cimitero è rappresentativo della comunità essendone un valore imprescindibile, si provvederà al completamento del riordino dello stesso ristrutturando gli esterni e costruendo nuove edicole funerarie.

#### *Verde urbano*

- Verifica dello stato di manutenzione di tutto l'arredo urbano con eliminazione di quello inutile, sostituzione di quello deteriorato e manutenzione dell'esistente ancora in buono stato.
- Riqualificazione del parco giochi comunale attraverso l'installazione di nuovi elementi di arredo quali panchine, cestini, ecc. con la verifica e l'aggiornamento dei parametri di sicurezza delle strutture presenti ed il collocamento di nuovi giochi.
- Studio ed eventuale predisposizione di un'area pic-nic nell'ambito del parco giochi.
- Sorveglianza di danni da terzi.
- Riqualificazione del verde urbano, manutenzione dello stesso programmando il taglio erba, la tosatura delle siepi, la potatura delle piante.
- Sistemazione della piazzetta prospiciente il Municipio e zona limitrofa.
- "Un albero per ogni bambino". Istituzione di una giornata dedicata ai bambini in cui per ogni nuovo nato verrà piantumato un albero nominale nel parco giochi.

#### *Ecologia ed ambiente*

- Sensibilizzazione del problema ambientale tramite educazione ad uno smistamento dei rifiuti consapevole e utilizzo corretto delle aree ecologiche. Si pianificheranno a tal fine incontri pubblici informativi avvalendosi

di esperti del settore.

- Istituzione della “Giornata Ecologica” ovvero di “Decoro urbano” con lo scopo di rilanciare la cura del verde negli spazi pubblici del capoluogo e delle frazioni con l’obiettivo di migliorare l’aspetto del paese attraverso la partecipazione attiva della popolazione coinvolgendo i bambini in età scolare. Incentivare l’estetica con il posizionamento di vasi in fiore per ogni casa su terrazzi, cancellate e aiuole.

#### *Cultura*

- Creazione di un tavolo di lavoro paritetico con la partecipazione di rappresentanti del Comune, della Chiesa e della Proloco al fine di elaborare un piano condiviso ed un cronoprogramma annuale degli eventi utili alla valorizzazione del territorio del comune e per incentivarne l’indotto.
- Supporto da parte dell’Ente alla realizzazione di eventi, percorsi culturali, ambientali, sportivi ed enogastronomici.
- Inventario e riordino della biblioteca comunale con nomina di persona incaricata
- Nomina di un responsabile della gestione e della conservazione del patrimonio artistico e culturale dei beni del comune. Integrazione dell’archivio storico della Chiesa con quello Comunale.
- Valutazione di un utilizzo più razionale del campo sportivo.
- Inserimento del Comune nel circuito “Terre di Fausto Coppi”.

#### *Servizi sociali*

Studio di fattibilità di un servizio sociale per il cittadino, particolarmente per anziani non autosufficienti, in supporto al già attivo CISA, individuando alcuni volontari disponibili ad effettuare servizi a domicilio come acquisto di medicine, spese alimentari o quant’altro si rendesse necessario secondo il principio di solidarietà

#### *Sicurezza*

- Completamento ed estensione del sistema di videosorveglianza.
- Adeguamento e sostituzione di cartelli stradali o obsoleti nonché della segnaletica orizzontale su tutto il territorio.
- Possibilità di dossi gommati per limitazione della velocità nelle strade dei centri abitati.

#### *Servizi Innovativi*

- Mantenimento dell’ufficio Relazioni con il pubblico.
- Censimento dello stato di salute della popolazione.
- Aggiornamento del sito internet del Comune (eventi culturali, sagre, manifestazioni varie, mercatini, ecc.)
- Studio di fattibilità e valutazione costi WiFi gratuito.

## **CONCLUSIONI:**

AMMINISTRARE LA “COSA PUBBLICA” SIGNIFICA GESTIRE UN BENE DI TUTTI E L’OPERATO DELL’ENTE DEVE ESSERE IL PIU’ POSSIBILE TRASPARENTE. CI ADOPEREREMO AFFINCHE’ LA COMUNICAZIONE CON I CITTADINI SIA COSTANTE, EFFICACE E COMPRENSIBILE.

In considerazione della generale criticità del bilancio comunale, confermo la formale rinuncia alla indennità di carica da Sindaco fino alla fine del mandato. I soldi risparmiati dalla rinuncia dell’indennità andranno a finanziare interventi di necessità sociale, cultura e/o per piccoli interventi di proprietà comunale.

CERRETO GRUE, li 19 Agosto 2019.

Il Segretario Comunale/Responsabile Finanziario: Dott.ssa Giovanna Papulino.

Il Sindaco: Bonadeo Dr. Piaro Giuseppe.

---

## **Certificazione**

---

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di inizio mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati vengono esposti secondo lo schema e la metodologia per la redazione delle certificazioni e/o dei pareri al bilancio di previsione ed al rendiconto di gestione a cura dell'Organo di Revisione Contabile ex articoli 161 e 239 del TUEL o dei questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005, e corrispondono ai dati elaborati e contenuti nei medesimi documenti.

Cerreto Grue, li 24/08/2019.

**L'Organo di Revisione Economico Finanziaria**

---

**Dr.ssa Rosanna Quinterno**